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1. Overall Description:

3GPP CN1 thanks OMA PoC group for their liaison statement and has the following answer to the questions:

OMAs question:

What is the reason for not supporting the RFC 3321: “Signaling Compression (SigComp) - Extended Operations”? This RFC describes the Dynamic compression and dynamic compression is a powerful tool when compressing SIP messages.
CN1s answer:

3GPP CN1 specifies only the minimum mandatory requirements for support of the signalling compression between the UE and the P-CSCF, thus 24.229 only specifies the SigComp framework and the UDVM (RFC3320). The reason for this is that the decompression algorithms to be used can be transferred between compressor and decompressor as part of the compression protocol, and therefore any algorithm can be independently used in uplink and downlink direction (i.e. it is a possible that the P-CSCF does not make use of RFC 3321 even though the UE does).
RFC 3321 does not specify compression algorithm(s) but gives hints for additional mechanisms that can increase performance. If PoC applications require or recommend the usage of RFC 3321 in addition to RFC 3320, then CN1 informs OMA PoC that current 3GPP specifications do not restrict such usage. There is no guarantee of any increase in performance unless appropriate compression algorithms are used.
OMAs question:



Does CN1 see any problem if PoC applications are recommended to use the RFC 3321?

CN1s answer:

As long as the P-CSCF and the mobile allocates state memory and allow for states to be saved, a SigComp dynamic compression mode implementation can be used, and CN1 see no problems for either the UE or the P-CSCF. However, the following should be noted:

· For the UE – usage of a particular compression algorithm applies to all applications from a UE using the same P-CSCF.

· For the P-CSCF – usage of extended SigComp (RFC3321) requires additional memory in the decompressor compared to RFC3320. However, as the compression algorithms to be used can be transferred between compressor and decompressor, extended SigComp can be used towards rel-5 P-CSCFs as well as rel-6 P-CSCFs, and no backwards compatibility problems with rel-5 is foreseen, assuming sufficient memory is available.

2. Actions:

This liaison statement is for information, and no actions are required.
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